
 
                                                              ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                               PRIMAR 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

 

  

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 
               Privind:constituirea comisiei de stabilire,evaluare si valorificare 
materiale rezultate din lucrarile de modernizare ale Caminului Cultural din 
omuna Stoensti. 
  

  

       Primarul comunei Stoenesti: 

       Având în vedere:  

 Initiativa primarului comunei Stoenesti cu privire la constituirea comisiei de stabilire,evaluare si 

valorificare materiale rezultate din lucrarile de modernizare ale Caminului Cultural; 

 Expunerea de motive nr. 166/12.09.2019 formulata de primarul comunei Stoenesti cu privire la 

constituirea comisiei de stabilire,evaluare si valorificare materiale rezultate din lucrarile de modernizare 

ale Caminului Cultural ; 

 raportul de specialitate nr.172/16.09.2019, întocmit de către dl.Sfetcu Dumitru-Cristian viceprimar al 

comunei Stoenesti;  
 Ordonanta Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr 

25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de Investitii“C.N.I.” S.A; 
 Tinand seama de proiectul executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, modernizare, extindere și 

dotare așezământ cultural în satul Stoenești, comuna Stoenești, județul Olt” conform Programului 
prioritar naţional pentru construirea de sedii pentru aşezăminte culturale în localităţile unde nu există 
asemenea instituţii, precum şi pentru reabilitarea, modernizarea, dotarea şi finalizarea lucrărilor de 
construcţie a aşezămintelor culturale de drept public, din mediul rural şi mic urban 

 Prevederile HCL nr.22/2017 privind predarea catre Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei 

Publice si Fondurilor Europene prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe baza de 

protocol,  a amplasamentului asezamant cultural si teren aferent,  situat in  comuna Stoenesti, judetul 

Olt si aflat in administrarea Consiliului local al comunei Stoenesti, in suprafata construita de 285 mp, si 

teren aferent in suprafata de 1040 mp, identificat potrivit Cartii funciare nr. 50735, nr. topo 50735, si nr. 

topo 50735-C1, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a 

obiectivului de investiţii „Reabilitare, modernizare, extindere și dotare așezământ cultural în satul 

Stoenești, comuna Stoenești, județul Olt”. 

 Tinand seama de dispozitiile punct 1.1,punct 1.2. si 1.3. din Capitolul I al Anexei nr.2 a Regulamentului 

privind valorificarea bunurilor scoase din functiune apartinand institutiilor publice din H.G. 

nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fara plata si de valorificare a bunurilor apartinand 

institutiilor publice,cu modificarile si completarile ulterioare; 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.b) si c) ,alin.4 lit.f),alin.6 lit.a),alin.7 lit.b)d) ,art.136 alin.1 si art.139 

alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, 

 

  

P R O P U N E  



             

 

           Art.1. Se supune spre  aprobare constituirea comisiei pentru stabilirea,evaluarea si valorificarea 

materialelor rezultate din lucrarile de modernizare,reabilitare si extindere ale Caminului cultural 

Stoenesti.Comisia va avea urmatoarea componenta: 

-Sfetcu Dumitru-Cristian-viceprimar-presedinte 

-Podolan Ofelia-consilier local-membru 

-Iaciu Dorina-consilier superior asistenta sociala-membru 

-Dadulescu Daniela-Maria-consilier superior -secretar al comisiei  

-Tudor Victor-referent superior-membru 

           Art.2. Comisia astfel constituita va proceda la intocmirea unui raport de evaluare a materialelor rezultate 

in urma reabilitarii cladirii Camin Cultural Stoenesti si care urmeaza a fi valorificate,raport ce urmeaza a fi supus 

aprobarii ordonatorului principal de credite. 

          Art.2.Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului comunei,in termenele legale Primarului 

comunei Stoenesti,dl.Damian Alexandru,membrilor comisiei constituita prin prezenta ,va fi afisata public si va fi 

comunicata Institutiei Prefectului-Judetul Olt.   

 

 
                               PRIMAR 
                  Prof.DAMIAN  ALEXANDRU                                      Avizat legalitate 
                                                                                                         SECRETAR  U.A.T. 
                                                                                                  Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                              ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                         CONSILIUL  LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
Nr.45/27.09.2019 

 

 

 

 

  
                                                                HOTĂRÂRE 

 

               Privind:constituirea comisiei de stabilire,evaluare si valorificare 
materiale rezultate din lucrarile de modernizare ale Caminului Cultural din 
omuna Stoensti. 

 

 

       Consiliul local Stoenesti,intrunit in sedinta ordinara la data de 27.09.2019: 

       Având în vedere:  

 Initiativa primarului comunei Stoenesti cu privire la constituirea comisiei de stabilire,evaluare si 

valorificare materiale rezultate din lucrarile de modernizare ale Caminului Cultural; 

 Expunerea de motive nr. 166/12.09.2019 formulata de primarul comunei Stoenesti cu privire la 

constituirea comisiei de stabilire,evaluare si valorificare materiale rezultate din lucrarile de modernizare 

ale Caminului Cultural ; 

 raportul de specialitate nr.172/16.09.2019, întocmit de către dl.Sfetcu Dumitru-Cristian viceprimar al 

comunei Stoenesti; 

 avizul comisiei de specialitate a Consiliului local pentru activitati social – culturale, culte, invatamant, 

sanatate si familie, protective copii, tineret si sport inregistrat sub nr.176/18.09.2019 
 Ordonanta Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr 

25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de Investitii“C.N.I.” S.A; 
 Tinand seama de proiectul executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, modernizare, extindere și 

dotare așezământ cultural în satul Stoenești, comuna Stoenești, județul Olt” conform Programului 
prioritar naţional pentru construirea de sedii pentru aşezăminte culturale în localităţile unde nu există 
asemenea instituţii, precum şi pentru reabilitarea, modernizarea, dotarea şi finalizarea lucrărilor de 
construcţie a aşezămintelor culturale de drept public, din mediul rural şi mic urban 

 Prevederile HCL nr.22/2017 privind predarea catre Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei 

Publice si Fondurilor Europene prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe baza de 

protocol,  a amplasamentului asezamant cultural si teren aferent,  situat in  comuna Stoenesti, judetul 

Olt si aflat in administrarea Consiliului local al comunei Stoenesti, in suprafata construita de 285 mp, si 

teren aferent in suprafata de 1040 mp, identificat potrivit Cartii funciare nr. 50735, nr. topo 50735, si nr. 

topo 50735-C1, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a 

obiectivului de investiţii „Reabilitare, modernizare, extindere și dotare așezământ cultural în satul 

Stoenești, comuna Stoenești, județul Olt”. 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.b) si c) ,alin.4 lit.f),alin.6 lit.a),alin.7 lit.b)d) ,art.136 alin.1 si art.139 

alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, 

 



  

H O T A R A S T E  

             

 

           Art.1. Se supune spre  aprobare constituirea comisiei pentru stabilirea,evaluarea si valorificarea 

materialelor rezultate din lucrarile de modernizare,reabilitare si extindere ale Caminului cultural 

Stoenesti.Comisia va avea urmatoarea componenta: 

-Sfetcu Dumitru-Cristian-viceprimar-presedinte 

-Podolan Ofelia-consilier local-membru 

-Iaciu Dorina-consilier superior asistenta sociala-membru 

-Dadulescu Daniela-Maria-consilier superior -secretar al comisiei  

-Tudor Victor-referent superior-membru 

           Art.2. Comisia astfel constituita va proceda la intocmirea unui raport de evaluare a materialelor rezultate 

in urma reabilitarii cladirii Camin Cultural Stoenesti si care urmeaza a fi valorificate,raport ce urmeaza a fi supus 

aprobarii ordonatorului principal de credite. 

          Art.2.Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului comunei,in termenele legale Primarului 

comunei Stoenesti,dl.Damian Alexandru,membrilor comisiei constituita prin prezenta ,va fi afisata public si va fi 

comunicata Institutiei Prefectului-Judetul Olt.   
 

 
 
 
 
 
 
               PRESEDINTE DE SEDINTA 
            GRADINARU BETI-NICOLETA                           
                                                                             In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 
                                                                                              Avizat pentru legalitate 
                                                                                                      SECRETAR U.A.T. 
                                                                                              Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din data de 27.09.2019, cu 

respectarea prevederilor legale prevazute de OUG mr.57/2019, cu un nr. de  10  voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi 
împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință  

 

Total consilieri 11 
Prezenți 10 
Pentru 10 
Împotrivă - 
Abțineri - 

                                                             



 


